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Χαρά Κωνσταντινίδη 

Η ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΣ-ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ 

ΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΩΝ* 

^ τ ή ν έκδοση XOÌJ 1884 από τόν G. Schlumberger γιά τά 

σιγίλλια της βυζαντινής αυτοκρατορίας, παρουσιάσθη

κε ένα μολυβδόβουλλο πού έμεινε γνωστό μέ τό όνομα 

του κατόχου του ώς τό μολυβδόβουλλο του Κεραμέα1. 

Ή επιγραφή στον έμπροσθότυπο αναφέρεται στον Κε

ραμέα, ο όποιος επικαλείται τη βοήθεια της Θεοτόκου 

γιά νά φέρει σέ πέρας τίς πράξεις μέ τίς όποιες είναι επι

φορτισμένος, σύμφωνα μέ τίς βασιλικές εντολές: Τον 

Κεραμέον πρακτέα διενλντον / προς βασιλικάς εντο-

λάς, Θεοτόκε. Στον όπισθότυπο εικονίζεται ή μορφή 

της Θεοτόκου, όρθιας, δεξιοκρατούσας, πού συνοδεύ

εται από τήν επιγραφή: Μ(ήτη)ρ Θ(εο)ϋ ή Άχειροποί-

ητο(ς). Ό G. Schlumberger χρονολόγησε τό μολυβδό

βουλλο γενικά στό 13ο αιώνα καί τό καταχώρησε εξαι

τίας του προσωνυμίου της Θεοτόκου στή γνωστή μονή 

της Άχειροποιήτου ή των Άβραμιτών στην Κωνσταντι

νούπολη2 (Είκ. 1). 

Ό V. Laurent, τό 1965, τοποθέτησε χρονικά τό μολυβδό

βουλλο προς τό τέλος τοΰ 13ου αιώνα εκφράζοντας 

συγχρόνως τήν άποψη πώς δέν σχετίζεται μέ τή μονή 

της Άχειροποιήτου. Άνηκε σέ βασιλικό αξιωματούχο 

απασχολημένο μέ διαφορετικές ασχολίες από εκείνες 

* Ευχαριστίες καταθέτω στό συνάδελφο καί φίλο Τ. Παπαμαστο-

ράκη γιά τίς πολύτιμες συζητήσεις. 

1. G. Schlumberger, Sigillographie de l'empire byzantin, Παρίσι 1884, 

αριθ. 52, σ. 50,134,157 κ.έ., είκ. στή σ. 157 (στό έξης: Sigillographie). 

V. Laurent, Le corpus des sceaux de l'empire byzantin, Παρίσι 1963-

1965, V2, σ. 63 κ.έ. (στό εξής: Le corpus des sceaux). Γιά τήν ανάγνωση 

της επιγραφής βλ. V. Laurent, Les bulles métriques dans la sigillographie 
byzantine, 'Αθήνα 1932, αριθ. 525, σ. 184 κ.έ. Η. Hunger, Heimsuchung 

und Schirmherrschaft über Welt und Menscheit: Μήτηρ Θεοϋ ή επί

σκεψις, Studies in Byzantine Sigillography (έκδ. Ν. Oikonomides), 

Washington 1995,4. σ. 40 (στό έξης: Heimsuchung). 

2. Schlumberger, Sigillographie, a. 134, 157 κ.έ. Γιά τή μονή των Ά

βραμιτών, βλ. R. Janin, La géographie ecclésiastique de l'empire byzan
tin. I: Le siège de Constantinople et le Patriarcat oecuménique. III: Les 
églises et les monastères, Παρίσι 1969, σ. 4-6. 

3. Laurent, Le corpus des sceaux, σ. 63 κ.έ. Τό συμπέρασμα της κατα-

μιάς μονής καί συνδεδεμένο μέ τή Θεοτόκο Άχειροποί-

ητο εξαιτίας της ιδιαίτερης πίστης του προς αυτή. Επι

σημαίνεται επιπλέον ότι ή μονή της Άχειροποιήτου 

στην Κωνσταντινούπολη καταστράφηκε κατά τή λατι

νική κατοχή3. 

Ποιος θά μπορούσε επομένως νά είναι ό κάτοχος τοΰ 

μοναδικού αυτού μολυβδοβούλλου καί ποιας Θεοτό

κου Άχειροποιήτου τή βοήθεια ζητούσε γιά τή σωστή 

εκτέλεση των πράξεων, τίς όποιες είχε επιφορτιστεί μέ 

βασιλικές εντολές; 

Ό π ω ς καταγράφηκε από τόν Ε. Trapp καί τους συνερ

γάτες του, τό οικογενειακό όνομα Κεραμέας ήταν αρ

κετά γνωστό κατά τήν παλαιολόγεια εποχή στην περιο

χή της Θεσσαλονίκης4. 'Απαντάται, εκτός των άλλων, 

σέ έγγραφα τοΰ Άγιου Όρους, άπό τά όποια διαπιστώ

νεται ότι ένας εξ αυτών, ό πανσέβαστος σεβαστός Νι

κόλαος Κεραμέας, δομέστικος τών δυτικών θεμάτων, 

βρισκόταν στή Θεσσαλονίκη τό έτος 1284. Στον Νικό

λαο Κεραμέα, πού θεωρήθηκε απογραφέας (;) Θεσσα

λονίκης λίγο πρίν άπό τό έτος 1270 καί έως τό 1283/84, 

αποδόθηκε καίτό εν λόγω μολυβδόβουλλο5. 

Όντως, λίγο πρίν άπό τό έτος 1270-1274 στή διαθήκη 

στροφής βασίζεται στην απουσία αναφοράς τοΰ ναοϋ μετά τόν 

11ο-12ο αιώνα άπό τους Βυζαντινούς, όπως καί άπό τους περιη

γητές πού επισκέφθηκαν τή Βασιλεύουσα μέχρι τό 15ο αιώνα. Ή 

άποψη αυτή επιβεβαιώθηκε άπό τόν V. Kidonopoulos, Bauten in 

Konstantinopel 1204-1328. Verfall und Zerstörung, Restaurierung, Umbau 
und Neubau von Profan- und Sakralbauten, Wiesbaden 1994, όπου 

ουδεμία μνεία της μονής γίνεται. Γιά τήν τύχη τών ναών της Κων

σταντινούπολης μετά τό 1204, βλ. κυρίως G.P. Majeska, Russian 

Travelers to Constantinople in the Fourteenth and Fifteenth Centuries, 

Washington 1984. A.-M. Talbot, The Restoration of Constantinople 

under Michael Vili, DOPAI (1993), σ. 243-261. 

4.PLP, αριθ. 11635,11637-11639,11641,11643,11645 Addenda und 

Corrigenda, αριθ. 92362-92365. Actes de Lavra, II: De 1204 à 1328 
(έκδ. P. Lemerle - Α. Guillou - Ν. Svoronos - D. Papachryssanthou), 

Παρίσι 1977, σ. 29. 

5.PLP, Addenda und Corrigenda, αριθ. 92363. 

89 



ΧΑΡΑ ΚΩΝΓΓΑΝΤΙΝΙΔΗ 

Είκ. 1. Παναγία ή «Άχειροποίητος». Μολνβόόβουλλο τον 

Κεραμέα (από G. Schlumberger). 

τοΰ Θεοδοσίου Σκαράνου προς τή μονή Ξηροποτάμου, 

ό Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος απογραφέα δρισεν τον Κε

ραμέα6. Μεταξύ των ετών 1274-1280/81 ό ϊδιος αυτο

κράτορας σε χρυσόβουλλο λόγο προς τή μονή Δοχεια-

ρίου εξασφάλισε στον πρωτοβεστιάριο Δημήτριο Μου-

ρΐνο τό χωρίον Άντιγόνεια στην περιοχή της Θεσσαλο

νίκης, δπερ παρεδόθη αντω παρά τοϋ Κεραμέα1. 

Μάλλον πρόκειται γιά τό ϊδιο πρόσωπο πού υπέγραψε 

τό έτος 1283/84, μέ τήν ιδιότητα τοϋ απογραφέα, πρα

κτικό προς τή μονή Έσφιγμένου τοΰ 'Αγίου "Ορους8. 

Τήν Ί'δια χρονιά άλλωστε ό Νικόλαος Κεραμέας βρι

σκόταν στή Θεσσαλονίκη ώς μάρτυρας στή διαθήκη 

τοΰ άδελφοΰ του Θεοδώρου Κεραμέα, πρώην μητρο

πολίτη Άχρίδας9. Στή διαθήκη, πού φυλάσσεται στή μο

νή της Λαύρας, ο Θεόδωρος Κεραμέας αναθέτει στον 

Μιχαήλ Η' και τόν αδελφό του Νικόλαο Κεραμέα τήν 

6. Actes de Xéropotamou (έκδ. J. Bompaire), Παρίσι 1964, αριθ. 9, σ. 

81 στ. 32, σ. 85 στ. 48. Γιά τή χρονολογία, βλ. R. Walther, Rezension 

zu Actes d'Esphigmenou, JOB 24 (1975), σ. 309 κ.έ. Actes de Docheia

riou (έκδ. Ν. Oikonomides), Παρίσι 1984, αριθ. 9, σ. 105. 

7. Actes de Docheiariou, δ.π., σ. 108 στ. 26 και γιά τή χρονολογία, σ. 

104,106. 

8. Actes d'Esphigmenou (έκδ. J. Lefort), Παρίσι 1973, αριθ. 7, σ. 66 στ. 

22 κ.έ., δπου διαβάζεται "Αρτιμος. Ό Walther, δ.π. (ύποσημ. 6), σ. 

309 κ.έ., διορθώνει Μιχαήλ. Ό Oikonomides, Actes de Docheiariou, 

δ.π., σ. 105, διαβάζει Νικόλαος θεωρώντας προβληματική τήν 

ανάγνωση τοϋ οικογενειακοί) ονόματος και τήν απόδοση τοϋ τίτ

λου. 'Αναφέρεται εντούτοις στον Νικηφόρο Χοϋμνο μέ περιουσία 

στην περιοχή της Θεσσαλονίκης, ό όποιος παραπονιόταν γιά άδι

κες εισπράξεις βασιλικού εισπράκτορα μέ τό όνομα Κεραμέας, 

βλ. J. Verpeaux, Nicéphore Choumnos, Παρίσι 1959, σ. 45. J.F. Bois-

sonade, Anecdota Nova, Παρίσι 1848, Hildesheim 1962, σ. 27,28. 

9. Αναθεωρήθηκε ή άποψη δτι ήταν μητροπολίτης Θεσσαλονί

κης. Στον Άχριδών Κεραμέα κατέφυγε ό Ιωάννης Παλαιολόγος 

περάτωσιν της μονής τοΰ Χρίστου Παντοδύναμου, πού 

ό ίδιος είχε ιδρύσει πρίν χρόνια στή Θεσσαλονίκη: ...εις 

χείρα βασιλικήν ίκετικώς άναθεΐναι τήν ταύτ(ης) εντελή 

μετά το εμόν τέλο(ς) σνστασιν και περάτωσιν... τω κρα-

ταιω κ(αί) άγ(ίω) μου ανθέντη καιβασιλεΐκϋ(ρ) Μιχαήλ 

Κομνηνω τω Παλαιολόγο) και τω της άγί(ας) αντοϋ βα

σιλείας) σννδούλω μοι τω ρηθέντ(ι) πανσε(βάστ)ω σε-

(βαστ)φ δομεστίκω των δντικ(ών) θεμάτ(ων) και αντα-

δέλφωμον κϋ(ρ) Νικολάω τω Κεραμέα...10. 

Οι απογραφείς, αναγραφείς, όπως καί οι έξισωταί, ήταν 

αξιωματούχοι επιφορτισμένοι μέ διευθετήσεις κτημα

τολογικών καί φορολογικών υποθέσεων11. Ή άποψη 

πώς ό κάτοχος τοΰ μολυβδοβούλλου Κεραμέας ήταν 

απογραφέας νομίζω πώς επιβεβαιώνεται από τή σπά

νια έκφραση πρακτέα διενλντον πού διαβάστηκε τε

λευταία σέ μιά ακόμη σφραγίδα τοΰ 13ου αιώνα καί 

άνηκε στον έξισωτή Καράντη1 2. Ώ ς έξισωτής στην πε

ριοχή τοΰ Σκάμανδρου τό έ'τος 1222 αναφέρεται καί ό 

'Ανδρόνικος Παλαιολόγος, πατέρας τοΰ Μιχαήλ Η', ό 

όποιος υπήρξε μέγας δομέστικος τών δυτικών θεμάτων 

μέ έδρα τή Θεσσαλονίκη τό έτος 124613. 

Σύμφωνα μέ οσα παρουσιάστηκαν, ό κάτοχος τοΰ μολυ

βδοβούλλου Κεραμέας ήταν απογραφέας της περιοχής 

Θεσσαλονίκης στά χρόνια τοΰ Μιχαήλ Η' Παλαιολόγου 

καί ταυτίζεται μέ τόν πανσέβαστο σεβαστό Νικόλαο 

Κεραμέα, δομέστικο τών δυτικών θεμάτων στή Θεσσα

λονίκη τήν ϊδια εποχή. Ώ ς έκ τούτου ή επίκληση τοΰ Νι

κολάου Κεραμέα προς τή Θεοτόκο Άχειροποίητο γιά 

τή σωστή εκτέλεση τών βασιλικών καθηκόντων του 

απευθυνόταν στην περίφημη εικόνα της Θεοτόκου 

τό 1272/73, βλ. Γεώργιος Παχυμέρης (έκδ. Α. Fauler), Παρίσι 1984, 

II, σ. 432 σημ. 1, 433. Α. Fauler, Pachymerianna quaedam, REB 40 

(1982), σ. 196-199. 

10. Actes de Lavra (ύποσημ. 4), αριθ. 75, σ. 30 στ. 9, σ. 31 στ. 21-27. 

Actes de Lavra, IV, Παρίσι 1982, Addenda et Corrigenda, σ. 205. Επί

σης, M. Rautman, Aspects of Monastic Patronage in Palaeologan 

Macedonia, The Twilight of Byzantium (έκδ. SI. Curcic καί D. Mouriki), 

Princeton 1991, σ. 60 σημ. 30,66 κ.έ. 

11. Hunger, Heimsuchung, σ. 38,40 κ.έ. Lj. Maksimovic, The Byzantine 

Provincial Administration under Palaeologoi, Amsterdam 1988, σ. 205: 

...ποιήσαι άπογραφήν και έξίσωσιν...· βλ. επίσης, σ. 186 κ.έ. καί 

σημ. 5,199 κ.έ., 204-205,215 κ.έ., 224-227. 

12. Τών έξισωτών της Άχνράονς, Κόρη, / καί τοϋ Καράντον πρα

κτέα όιενλντον, βλ. Hunger, Heimsuchung, σ. 39-41, είκ. 9. 

13. Παχυμέρης, δ.π. (ύποσημ. 9), Ι, σ. 292 κ.έ. Γιά τόν Ανδρόνικο, 

βλ. J.C. Cheynet - J.F. Vannier, Etudes prosopographiques, Παρίσι 

1986, σ. 176 κ.έ. Βλ. επίσης παρακάτω, ύποσημ. 40. 
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Η ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΣ-ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ ΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΩΝ 

Άχειροποιήτου στον ομώνυμο ναό της Θεσσαλονίκης, 

περιοχή στην οποία προσέφερε τις υπηρεσίες του. Επι

πλέον, ή Θεσσαλονίκη ήταν ο τόπος της καταγωγής 

του, όπως δηλώνουν καί τά περιουσιακά στοιχεία της 

οικογένειας του1 4. Ή χρονική στιγμή της επωνυμίας του 

ναού της Θεοτόκου Άχειροποιήτου μπορεί νά τοποθε

τηθεί γύρω στό έτος 1270. Ή μέχρι τώρα αποδεκτή χρο

νολογία γύρω στό έτος 1320, σύμφωνα μέ τό πωλητήριο 

έγγραφο της 'Άννας Παξαμαδώς προς τή μονή Ιβήρων 

του Αγίου Όρους, μετατίθεται κατά μία πεντηκοντα

ετία νωρίτερα. Ή όνοματοδοσία της γειτονιάς μέ τό 

επώνυμο του ναοϋ: τα προσόντα μοι τη "Αννη οικήμα

τα, όσα και οία εν τη γειτονία της Άχειροποιήτου...15, 

επιβεβαιώνει ακριβώς τή χρήση της γιά αρκετό χρονικό 

διάστημα πρίν νά καθιερωθεί ώς τοπογραφικό σημείο 

αναφοράς1 6. 

Μέ τή λατρευτική εικόνα της Θεοτόκου Άχειροποιή

του στον ομώνυμο ναό της Θεσσαλονίκης17 συνδέονται 

δύο μολυβδόβουλλα πού άνηκαν στον 'Ιάκωβο, μητρο

πολίτη της πόλης κατά τήν τελευταία δεκαετία τοΰ 

13ου αιώνα1 8. Στον εμπροσθότυπο των μολυβδοβούλ-

λων, εκτός από τό όνομα τοΰ κατόχου τους, αναφέρο

νται καί τά ονόματα των άγιων μορφών πού αποτυπώ

θηκαν στον όπισθότυπο: +Ίακ(ώ)βον σφράγισμα Θεσ

σαλονίκης Χριστοτεκοϋσαν καί τον μάρτυρα φέρει19. 

Στή μοναδική αυτή παράσταση εικονίζονται προσ-

βλέποντες τόν Χριστό, πού βρίσκεται ψηλά μέσα σέ 

τμήμα ουρανού, ή Θεοτόκος όρθια σέ στάση δέησης καί 

δίπλα της ο άγιος Δημήτριος, οι όποιοι συλλατρεύο-

νταν στό ναό της Άχειροποιήτου20 (Είκ. 2). 

Τήν περιγραφή της λατρευτικής εικόνας της Θεοτόκου 

ΙΑ. Actes de Lavra, II (ύποσημ. 4), σ. 29,31 στ. 33. 

15. Actes d'lviron, III (έκδ. J. Lefort - Ν. Oikonomidès - D. Papa-
chryssanthou - V. Kravari - H. Métréveli), Παρίσι 1994, αριθ. 78, σ. 

254 στ.15. 

16. Θ. Π α π α ζ ώ τ ο ς , Ό μεγάλος ναός της Θεοτόκου στή Θεσσαλο

νίκη. Μιά επανεξέταση τών πηγών γιά τήν ιστορία της Άχειροποι

ήτου, Μακεδόνικα 22 (1982), σ. 117,122. 

17. Πρώτος ασχολήθηκε ό Ά. Ξυγγόπουλος στή σημαντική εργα

σία του, Αί περί τοΰ ναοϋ της Άχειροποιήτου ειδήσεις τοΰ Κων

σταντίνου Αρμενοπούλου, Τόμος Κωνσταντίνου 'Αρμενοπούλου, 

Θεσσαλονίκη 1952, σ. 1-26. Τά νεότερα γιά τήν ιστορία τοΰ ναοϋ 

καί τήν αποσαφήνιση τών γραπτών πηγών επεξεργάσθηκε στην 

εμπεριστατωμένη μελέτη του ό Θ. Παπαζώτος, ο.π., σ. 112-131. 

Εύτ. Κουρκουτίδου-Νικολαιδου, Αχειροποίητος. Ό μεγάλος ναός 

της Θεοτόκου, Θεσσαλονίκη 1989. 

18. Γιά τόν 'Ιάκωβο, βλ. PLP, αριθ. 7905. Rautman, ο.π. (ύποσημ. 

10), σ. 66κ.έ. 

Είκ. 2. Ή Παναγία καί ο άγιος Δημήτριος. Μολνβόόβονλλο 

τον Ιακώβου Θεσσαλονίκης (από V. Laurent). 

στό ναό της Άχειροποιήτου παρέδωσε ο Κωνσταντίνος 

Αρμενόπουλος, νομοφύλακας καί κριτής στή Θεσσα

λονίκη άπό τό έτος 134721. Δύο χρόνια μετά τή φοβερή 

σφαγή τών Ζηλωτών, πού διαπράχθηκε μέσα «στό τέ

μενος της Θεοτόκου Άχειροποιήτου»22, ό υψηλός αξιω

ματούχος εκφωνεί λόγο μέ τήν ευκαιρία της εορτής τοΰ 

αγίου Δημητρίου23. Σύμφωνα μέ τό κείμενο τού Αρμε

νόπουλου, ή εικόνα της Θεομήτορος πού βρισκόταν 

στό ναό εσχημάτισται όρθια δεομένη προς τόν Χριστό 

εξαιτίας τού αμαρτήματος τοΰ κτήτορα, μέ θεϊκό τρόπο 

καί όχι μέ ανθρώπινα χέρια- γιά τούτο καί ονομάστηκε 

άχειροποίητος παραβαλλόμενη προς τις άχειροποίητες 

εικόνες τοΰ Χριστού, άγιο μανδήλιο καί κεράμιο: Προς 

τη θεία της ενταύθα Θεομήτορος είκόνι, ή τω δντι θεό-

θεν, ουκ εξ επινοίας ή χειρός ανθρωπινής, ούτως όρ

θιος, ίκέσιος εσχημάτισται, olà το του κτήτορος, ώς α

ληθής αίρει λόγος, ενταύθα γεγενημένον άμπλάκημα, 

19. Schlumberger, Sigillographie, σ. 105, 106. Laurent, Les bulles mé
triques (ύποσημ. 1), αριθ. 171, σ. 61 κ.έ. K.M. Κωνσταντόπουλος,Τό 

μολυβδόβουλλον τοΰ μητροπολίτου Θεσσαλονίκης Ιακώβου, 

ΕΕΒΣ12 (1936), σ. 449-453, είκ. 1. Laurent, Le corpus des sceaux, VI, 

αριθ. 465,466, σ. 340 κ.έ." V, πίν. 63. Studies in Byzantine Sigillography 

(έκδ. Ν. Oikonomides),Washington 1998,5, σ. 65. 

20. Βλ. Ξυγγόπουλος, ο.π. (ύποσημ. 17), σ. 24. D. Pallas, Le ciborium 

hexagonal de Saint-Demetrios de Thessalonique, Zograf 10 (1979), σ. 

47-51. Παπαζώτος, ο.π. (ύποσημ. 16), σ. 125 κ.έ. Κουρκουτίδου-

Νικολαιδου, Άχειροποίητος (ύποσημ. 17), σ. 13 κ.έ. 

21. D.M. Nicol, Βιογραφικό λεξικό της βυζαντινής αυτοκρατο

ρίας, Αθήνα 1993, σ. 65. 

22. 'Ιωάννης Καντακουζηνός (έκδ. L. Schopen), Βόννη 1828-1832, 

Π,σ.571. 

23. Δ. Γκίνης, Λόγος ανέκδοτος Κωνσταντίνου Αρμενοπούλου εις 

τήν προεόρτιον έορτήν τοΰ άγιου Δημητρίου, ΕΕΒΣ 21 (1951), σ. 

145-162. 

91 



ΧΑΡΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ 

Είκ. 3. Θεσσαλονίκη, "Αγιος Νικόλαος των 'Ορφανών. Πανα

γία ή «Αχειροποίητος». 

24. Ό . π . , σ. 152 στ. 81-88, σ. 158 στ. 339-343. σ. 159 στ. 353-355. Ξυγ-

γόπουλος, ο.π. (ύποσημ. 17), σ. 8 στ. 34-40, σ. 21 στ. 7-11,20-22. Πα-

παζώτος, ο.π. (ύποσημ. 16), σ. 119 κ.έ. 

25. Ά. Ξυγγόπουλος, Οι τοιχογραφίες τον Αγίον Νικολάου 'Ορ

φανού Θεσσαλονίκης, Αθήνα 1964, σ. 15, πίν. 63. 'Ά.Τσιτουρίοου, 

Ό ζωγραφικός διάκοσμος τον Άγίον Νικολάον Όρφανοϋ στη 

Θεσσαλονίκη, Θεσσαλονίκη 1986, σ. 63-65. Γιά τη χρονολογία τοΰ 

ναοϋ, βλ. Br. Todic, Serbian Medieval Painting. The Age of King Milutin, 

Βελιγράδι 1999, σ. 347-350. 

26. 'Άγιοι 'Ανάργυροι Άχρίδας (περ. 1340), βλ. C. Grozdanov, La 

peinture murale d'Ochrid au XlVe siècle, Άχρίδα 1980, σ. 48, 50, 189, 

εικ. 20. Παναγία τοΰ Zaum (1361), βλ. ο.π., σ. 110, 197, είκ. 70. 

'Άγιος Νικόλαος Κυρίτζη Καστοριάς (περ. 1385), βλ. Στ. Πελεκα-

νίδης, Καστοριά. Ι: Βνζαντιναί τοιχογραφίαι, Θεσσαλονίκη 1953, 

πίν. 155α. Έ κ παραδρομής αναφέρονται ό Ταξιάρχης Μητροπό-

ον χάριν καϊ τήν Άχειροποίητος, κατά τάς ράκει πρώην 

καϊ κεράμω όεσποτικάς εντυπωθείσας μορφάς, ευδο

κία τοϋ θεανθρώπου λόγου, προσηγορίαν εσχε, και 

ταύτης αυτόν της Άχειροποιήτου προσρήσεως άξιοϋν 

επήει τολμήσαι, και αμέσως παρακάτω: ...ή μεν πάνα-

γνος τοϋ Θεοϋ Μήτηρ ίκέσιος ιστάμενη φαίνηται... 

δλας χείρας άνατείνουσαν ίκεσίους, προς τίνα δε και 

ύπερ τίνος, ή προς ον άρρήτως αύτη Θεον ετεκε24. 

Ό ρ θ ι α δεομένη μέ την επιγραφή Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ϋ ή 

Άχ[ειρο]ποίητος δεσπόζει ή μορφή της Θεοτόκου στην 

κόγχη της αψίδας τοΰ ναοϋ τοϋ Αγίου Νικολάου των 

'Ορφανών (1310-1320) στή Θεσσαλονίκη25 (Εικ. 3). Ή 

επιγραφή διασώθηκε δίπλα στην παράσταση της Θεο

τόκου, σε τρεις ακόμη ναούς της Μακεδονίας τοϋ 14ου 

αιώνα2 6. Δεομένη άλλα μέ τόν Χριστό σέ μετάλλιο στό 

στήθος και συνοδευόμενη από τήν ϊδια επιγραφή είχε 

εικονιστεί ή Θεοτόκος στό παρεκκλήσιο τοϋ Άγιου Στε

φάνου στή σερβική βασιλική μονή της Άγιας Τριάδας 

στή Sopocani, μεταξύ τών ετών 1272-127627 (Είκ. 4). 

Τά θέματα πού προέκυψαν κατά τήν ανάγνωση τοϋ 

κειμένου τοϋ Κωνσταντίνου Αρμενόπουλου και σχο

λιάσθηκαν από τους μελετητές ήταν πολλά: Ή ονομα

σία πού είχε ο ναός πριν πάρει τήν προσωνυμία Άχει-

ροποίητος, ή συλλατρεία τοϋ αγίου Δημητρίου μέσα 

στό ναό της Θεοτόκου Άχειροποιήτου, ό ναός της Θεο

τόκου Καταφυγής, άπό τόν όποιο ξεκινούσε ή πομπή 

τήν παραμονή της εορτής τοϋ άγιου Δημητρίου γιά νά 

καταλήξει στό ναό τοϋ άγιου, άφοϋ έκανε στάση στό 

ναό της Άχειροποιήτου, ή χρονική στιγμή πού δόθηκε ή 

νέα ονομασία -Άχειροποίητος-, ό κτήτορας τοΰ ναοϋ 

και τό άμπλάκημά του. Ή πρόσφατη έρευνα κατέληξε 

στην άποψη ότι ό ναός της Άχειροποιήτου δέν ήταν 

άλλος άπό τό μεγάλο ναό της Θεοτόκου28, ένώ ή συλλα-

λεως Καστοριάς άπό τήν Εύγ. Δρακοπούλου,Τ/ποΙ/; της Καστο

ριάς τη βνζαντινή καιμεταβνζαντινή εποχή (12ος-16ος αι.), Αθή

να 1997, σ. 73 και ό Ευαγγελισμός στην Gracanica άπό τόν Εύθ. 

Τσιγαρίδα, Μήτηρ Θεον. 'Απεικονίσεις της Παναγίας στή βνζα

ντινή τέχνη, κατάλογος έκθεσης, Αθήνα 2000, σ. 126 (στό έξης: 

Μήτηρ Θεοϋ), οπού δέν υπάρχει επιγραφή. 

27. V.J. Djuric, Fresques médiévales à Chilandar. Contribution au ca
talogue des fresques du Mont Athos, Actes du XHe CIEB, Ochrid 1961, 
Βελιγράδι 1964, III, σ. 97 σημ. 99. Ό ίδιος, Sopocani, Βελιγράδι 

1963, σ. 134-135 (σχέδιο). Γιά τή χρονολογία, βλ. Br. Todic, Apostle 

Andrew and Serbian Archbishops on the Frescoes of Sopocani, Papers 

of the Third Yugoslav Byzantine Studies Conference, Krusevac, 10-13 

May, 2000. Βελιγράδι-Krusevac 2002,0.361-379. 

28. Παπαζώτος, ό.π. (ύποσημ. 16), σ. 113-117. Ή διατήρηση και 

αυτής της ονομασίας εως τό 1430 επιβεβαιώνεται στά κείμενα τοϋ 
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Είκ. 4. Sopocani, μονή 'Αγίας Τριάδας, παρεκκλήσιο Αγίου Στεφάνου. Παναγία ή «Άχειροποίητος» (φωτ. Br. Todic). 

τρεία της Θεοτόκου και τοϋ αγίου Δημητρίου αποτε
λούσε επιβίωση μιας παράδοσης πού ύφίστατο στους 
δύο σημαντικούς ναούς της Θεσσαλονίκης, 'Άγιο Δη
μήτριο καί μεγάλο ναό της Θεοτόκου29. Ό ναός της Θε
οτόκου Καταφυγής ταυτίστηκε μέ τό μεγάλο κτίσμα 
πού βρισκόταν κάτω καί βόρεια του ναοΰ τοϋ 'Αγίου 
Νικολάου Τρανού, στην ανατολική πλευρά της αρχαίας 
'Αγοράς30. 

Θά προσπαθήσω νά δώσω πιθανές απαντήσεις στά υπό
λοιπα ερωτήματα, πού αφορούν τή χρονική στιγμή της 
μεταλλαγής της εικόνας τοΰ ναοΰ καί τή νέα ονομασία 

του σέ Αχειροποίητο, τό ιστορικό πρόσωπο τοϋ κτήτορα 
τοϋ ναοΰ καθώς καί τό λεγόμενο άμπλάκημά του. 
Ή εικόνα τοϋ ναού, όπως αναφέρει ό ομιλητής, εσχη-

μάτίσται εξαιτίας τοϋ αμαρτήματος στό όποιο είχε πε
ριπέσει ό κτήτορας τοϋ ναού: ...ôià το τοϋ κτήτορος, ώς 

αληθής αίρεϊ λόγος, εντανθα γεγενημένον άμπλάκη

μά...^. Ή λέξη ενταύθα πρέπει νά ερμηνευθεί μέ τή 
χρονική της έννοια καί όχι τήν τοπική, όπως έγινε έως 
τώρα3 2. Είναι ενδιαφέρον πώς ό Αρμενόπουλος δέν θυ
μίζει στό κοινό του ούτε τό όνομα τοϋ κτήτορα ούτε τό 
αμάρτημα του, επειδή, όπως συμπληρώνει ό ίδιος, είναι 

Συμεών Θεσσαλονίκης, βλ. Παπαζώτος, ο.π., σ. 116,127-130. Βλ. 

επίσης Ί . Φουντούλης, Μαρτυρίαι τοΰ Θεσσαλονίκης Συμεών πε

ρί των ναών της Θεσσαλονίκης, ΕΕΘΣΑΠΘ 21 (1976), σ. 123-186. 

Ό ίδιος, Τό λειτουργικόν έργον Συμεών τοϋ Θεσσαλονίκης, Θεσ

σαλονίκη 1966. Ό ί'διος, Συμεών επισκόπου Θεσσαλονίκης τά λει

τουργικά συγγράμματα, Θεσσαλονίκη 1968. 

29. Βλ. καί παραπάνω, ύποσημ. 20. 

30. Εύτ. Μαρκή-Άγγέλκου. 'Ανασκαφή Άγιου Νικολάου Τρανού, 

Μακεδόνικα 19 (1979), σ. 291-296. Παπαζώτος, ο.π. (ύποσημ. 16), 

σ. 118 κ.έ., είκ. 2-3. Ό ναός τοΰ Άγιου Νικολάου, πού κτίσθηκε τό 

1864 στη θέση παλαιότερης μεγάλης μεταβυζαντινής εκκλησίας, 

σοοζόταν μέχρι τό έτος 1917. 

31. Γκίνης. ο.π. (ύποσημ. 23), σ. 152 στ. 84-85. Ξυγγόπουλος, ο.π. 

(ύποσημ. 17), σ. 8 στ. 36-37. Παπαζώτος, ο.π. (ύποσημ.16), σ. 119-

121. 

32. Δ.Β. Δημητράκος-Μεσισκλής, Μέγα Αεξικόν δλης της ελλη

νικής γλώσσης, Αθήνα 1955, 3. σ. 2582: ένταϋθα= τότε, ήδη, κατ' 

αυτόν τόν χρόνον. Γιά παραδείγματα βλ. αριθ. (4). 
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έκ παραδόσεως γνωστά. Ποιο ήταν τό φοβερό άμπλά-

κημα πού εξαιτίας του διαμορφώθηκε εκείνη τη χρονι

κή στιγμή ή εικόνα της Θεοτόκου, άλλα καί ποιο σημα

ντικό πρόσωπο πού βαρύνθηκε μέ ενα τόσο επαχθές 

αμάρτημα θά μπορούσε νά είναι ό κτήτορας αυτού τού 

μεγάλου καί σπουδαίου ναού της Θεσσαλονίκης33; 

"Εχω τή γνώμη πώς ή νέα ονομασία -Άχειροποίητος-

τοΰ μεγάλου ναού της Θεοτόκου στη Θεσσαλονίκη σχε

τίζεται μέ τόν αυτοκράτορα Μιχαήλ Η' Παλαιολόγο 

(1258-1282)34. Τό άμπλάκημα τού κτήτορα ήταν ό σφε

τερισμός τού θρόνου καί ή τύφλωση τού Ιωάννη Δ' Λά

σκαρη, γιά τά όποια αφορίστηκε από τόν πατριάρχη 

'Αρσένιο35, όπως επίσης καί ή φιλενωτική στάση του 

στην "Ενωση των Εκκλησιών36, γεγονότα πού προκάλε

σαν σοβαρές ταραχές, σχεδόν εμφύλιο πόλεμο37. 'Απόρ

ροια της πολιτικής αυτής ήταν ό Μιχαήλ πού υπήρξε ό 

ελευθερωτής της Βασιλεύουσας καί ό νέος Κωνσταν

τίνος, νά μήν αξιωθεί ούτε τής συνήθους νεκρικής ακο

λουθίας έκ μέρους τής ορθόδοξης Εκκλησίας38. 

Ό σ ο γιά τήν ιδιαίτερη σχέση τού Μιχαήλ Η' μέ τήν πό

λη τής Θεσσαλονίκης39, αυτή καταγράφηκε μέ πειστι

κότητα από τό σύγχρονο του ιστορικό Γεώργιο Άκρο-

33. Ό Ά. Ξυγγόπουλος θεώρησε πώς συνέβη στά χρόνια της Φρα

γκοκρατίας, άφοΰ συνέδεσε τό ναό μέ τους Άβραμίτες μοναχούς 

τής Πρωτεύουσας, βλ. ό.π. (ύποσημ. 17), σ. 14-18. Ό Δ. Πάλλας 

απέκλεισε κάποιο συγκεκριμένο Ιστορικό γεγονός, βλ. Pallas, ο.π. 

(ύποσημ. 20), σ. 47-52. Κριτική έπ' αυτών βλ. R. Janin, Les églises et 
les monastères des grands centres byzantins, Π, Παρίσι 1975, σ. 377 κ.έ. 

Παπαζώτος, ο.π. (ύποσημ. 16), σ. 121-125. 

34. Βασική μονογραφία γιά τόν Μιχαήλ Η' παραμένει τό βιβλίο τοΰ 

DJ. Geanakoplos, Emperor Michael Palaeologus and the West, 1258-

1282: A Study in Byzantine-Latin Relations, Cambridge, Mass. 1959' σέ 

ελληνική απόδοση, Κ. Παννακόπουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ 

Παλαιολόγος καί ή Δύσις, 1258-1282: Μελέτη επί των βνζαντινο-

λατινικών σχέσεων, 'Αθήνα 1969. Βλ. καί R. Macrides, The New Con-

stantine and the New Constantinople-1261?, BMGS 6 (1980), σ. 13-41. 

35. Παχυμέρης, ο.π. (ύποσημ. 9), Ι, σ. 255-257,267-269. Νικηφόρος 

Γρήγορος (εκδ. L. Schopen), Βόννη 1829-1855,1, σ. 93. Ί . Συκου

τρής, Περί τό σχίσμα των Άρσενιατών, 'Ελληνικά 2 (1929), σ. 267-

332. Γιαννακόπουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 39-

48,82 κ.έ., 101,151,204. P. Magdalino, Byzantine Churches of Selym-

bria, DOP 32 (1978), σ. 314 κ.έ., σημ. 46. Macrides, ο.π. (ύποσημ. 34), 

σ. 17,19 κ.έ., σημ. 40,41. 

36. Γιαννακόπουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 195-

240, ειδικά σ. 227-230. V. Laurent - J. Darrouzès, Dossier grec de 
l'Union de Lyon (1273-1277), Παρίσι 1976. 

37. Γιαννακόπουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 270 

κ.έ., σημ. 13. Λ. Μαυρομμάτης, Οι πρώτοι Παλαιολόγοι. Προβλή

ματα πολιτικής πρακτικής καί ιδεολογίας, 'Αθήνα 1983, σ. 31-33. 

πολίτη. Ό αυτοκράτορας θεωρούσε πώς ή πόλη αυτή 

ήταν πατρίδα του καί υπαγόταν στην εξουσία του, 

αφού ό πατέρας του, ό μέγας δομέστικος Ανδρόνικος 

Παλαιολόγος40, υπήρξε ηγεμόνας της, εκεί πέθανε καί 

εκεί τάφηκε: Ή πόλις αντη πατρίς μου οίον τυγχάνει-

έκεΐσε γαρ ό έμος πατήρ ήγεμόνευεν, δν καί νμεΐς οϊδα-

τε, τον μέγαν λέγω δομέστικον. άλλα καί εν αυτή ούτος 

το ζην έξεμέτρησε, καί το σώμα αντοϋ έκεΐσε τέθαπται. 

πώς ούν δέον εστί ταύτην τήν πόλνν έξω τής έμής τνγ-

χάνειν αρχής;41. 

Ό Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος δέν ευθυνόταν γιά τήν επω

νυμία τής Αχειροποιήτου μόνο στό ναό τής Θεσσαλονί

κης. Στό κείμενο τοΰ ιδρυτή τής δυναστείας, πού έμεινε 

γνωστό ως «Ή αυτοβιογραφία του» καί πού είναι τό τυ

πικό τής επανίδρυσης τής οικογενειακής μονής τού 

Αγίου Δημητρίου των Παλαιολόγων στην Κωνσταντι

νούπολη, ό Μιχαήλ Η' ονόμασε Αχειροποίητο τή μονή 

τής Θεοτόκου των Κελλιβάρων στό Λάτρο, μονή τήν 

οποία συνένωσε μέ εκείνη τού Αγίου Δημητρίου42. Τό 

νέο αύτοδέσποτο Ιδρυμα πού δημιουργήθηκε στην 

Πρωτεύουσα μετά τή συνένωση των δύο μονών - τού 

Αγίου Δημητρίου τών Παλαιολόγων στην Κωνσταντι-

38. Ta δ ' αίτιον ή τοϋ όρθοϋ τής εκκλησίας δόγματος παρατροπή, 

ή ζών εκείνος... κατεχρήσατο... Νικηφόρος Γρηγορας, ο.π. (ύπο

σημ. 35), Ι, σ. 153. Επίσης, σύμφωνα μέ τόν Φιλόθεο Συληβρίας 

(περ. 1381): ...το έαυτοϋ σώμα κατακείμενον καθοράται όγκούμε-

νον, δια τήν προβάσαν τών δογμάτων διαφοράν, προσέτι γε μήν 

και δια τον προσψωνηθέντα κατ' αύτοϋ άφορισμόν παρά τοϋ θει-

οτάτου πατριάρχου 'Αρσενίου, ως σψετερισάμενον ξύν δόλω τήν 

τής βασιλείας αρχήν έξ υίοϋ Θεοδώρου τοϋ Λάσκαρη, βλ. 

Magdalino, ο.π. (ύποσημ. 35), σ. 314 κ.έ., σημ. 46. Βλ. επίσης, Μαυ

ρομμάτης, ο.π., σ. 34 κ.έ. 

39. Ξεκίνημα τής σταδιοδρομίας τοΰ Μιχαήλ θεωρείται τό συμβάν 

στή μονή Άκαπνίου, βλ. Παχυμέρης, ό.π. (ύποσημ. 9), Ι, σ. 47-53. 

Συκουτρής, ο.π. (ύποσημ. 35), σ. 313 κ.έ. Γιαννακόπουλος, Ό αυτο

κράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 27 κ.έ., 30,37. 

40. Α. Papadopulos, Versuch einer Genealogie der Palaiologen, 1259-

1453, Μόναχο 1938, σ. 2. D.I. Polemis, The Doukai: A Contribution to 

Byzantine Prosopography, Λονδίνο 1968, αριθ. 141, σ. 156 κ.έ. Γιαννα

κόπουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 28,30. Cheynet -

Vannier, Etudes (ύποσημ. 13), σ. 176-178. Σύμφωνα μέ τή Μονωδία 

τοΰ 'Ιακώβου Βουλγαρίας, ό Ανδρόνικος πέθανε στή Θεσσαλονί

κη καί τάφηκε στή Νίκαια, βλ. S.-G. Mercati, Collectanea Byzantina, 

Bari 1970,Ι,σ.68,111. 

41. Γεώργιος Άκροπολίτης (έκδ. B.G. Teubner), Στουτγάρδη 1978, 

Ι, σ. 162 στ. 9-13. Papadopulos, ο.π., σ. 2. 

42. Η. Grégoire, Imperatoris Michaelis Palaeologi, «de vita sua», Byz. 
29-30 (1959-60), σ. 447-476. Byzantine Monastic Foundation Docu

ments. A Complete Traslation of the Surviving Founders' Typika and Test-
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νούπολη καί τής Θεοτόκου των Κελλιβάρων στό Λά-

τρο- θά μείνει γνωστό με την ονομασία «Μονή τοΰ Άγι

ου Δημητρίου εϊτουν Κελλιβάρων»43. 

Δικαιολογώντας ό Μιχαήλ τήν ανοικοδόμηση της μο

νής του "Αγίου Δημητρίου, τήν οποία είχε ιδρύσει στην 

Κωνσταντινούπολη στά τέλη του Ιΐου-άρχές τοϋ 12ου 

αιώνα4 4 ό προγονός του Γεώργιος Παλαιολόγος καί ή 

οποία καταστράφηκε κατά τή λατινική κατοχή, κατέ

θεσε: ...έοικε γαρ ό μνροβλήτης πατρώος είναι τω των 

Παλαιολόγων οϊκω προστάτης...45· ό άγιος υπήρξε πρέ-

σβνς προς τόν Θεό καί υπερασπιστής της ζωής καί του 

βασιλείου του καί γιά τούτο ...εν βάθει καρδίας τω θείω 

Δημητρίω τον έρωτα τρέφομεν...46. 

Επιθυμία τοΰ αυτοκράτορα ήταν νά γίνει σέ όλους γνω

στό ότι ή οικογενειακή μονή τοΰ Άγιου Δημητρίου στην 

Κωνσταντινούπολη ενώθηκε καί έγινε μία μέ τή μεγάλη 

καί σεβάσμια μονή της Άχειροποιήτου των Κελλιβά

ρων στή Μικρά Ασία. Άπό τούδε καί στό έξης οι δύο 

μονές θά είχαν κοινό ηγούμενο πού θά έφερε τόν τίτλο 

τοΰ ηγουμένου των Κελλιβάρων ή τοΰ Άγιου Δημητρί

ου ή καί τά δύο ονόματα μαζί, μέ μοναχούς πού θά ονο

μάζονταν Άγιοδημητρίται ή Κελλιβαρινοί: ...εκείνο δή 

οιατρανοϋν αίρεϊται ή βασιλεία μου, ώστε γνώριμον 

άμα και βέβαιον είναι τοις πάσιν, δτι παρ' αυτής τή τοϋ 

εν μάρτυσι περιβόητου Δημητρίου τήδε μονή ήνωται 

καί μία γέγονε (οι' ην μετά ταϋτα αίτίαν είρήσεται) καί 

ή εν 'Ασία μεγίστη καί σεβάσμια τών Κελλιβάρων μονή, 

ήτις εκ παλαιών τών χρόνων έπ' ονόματι τής ύπερά-

γνου μου θεομήτορος τής άχειροποιήτου καί δεδόμη-

ται καί τετίμηταν καί ενωθεΐσα μετωκισται πάσα εις 

αυτήν καί μετεσκεύασται..., καί παρακάτω: ...δθεν καί 

ούκέτι μεν άλλη καί άλλη ή τών Κελλιβάρων καί ή εν 

Κωνσταντινουπόλει τοϋ μεγάλο μάρτυρος Δημητρίου 

aments (έκδ. J. Thomas and Angela Constantinides-Hero), Washing

ton 2000, 3, αριθ. 38, σ. 1237-1253· Kellibara I: Typikon of Michael 

VIII Palaiologos for the Monastery of St. Demetrios of the Palaiologoi-

Kellibara in Constantinople. 

43. Ph. Meyer, Bruchstücke zweier τυπικά κτητορικά, BZ A (1895), σ. 

45-58,583 κ.έ. Monastic Foundation Documents (ύποσημ. 42), 4, αριθ. 

56, σ. 1505-1511· Kellibara II: Typikon of Andronikos II Palaiologos of 

the Monastery of St. Demetrios-Kellibara in Constantinople. 

44. Γιά τό ναό βλ. Janin, La géographie (ύποσημ. 2), σ. 92-94. Kido-

nopoulos, Bauten in Konstantinopel (ύποσημ. 3), σ. 37-39. Talbot, 

Restoration ο.π. (ύποσημ. 3), σ. 254. Monastic Foundation Documents 

(ύποσημ. 42), σ. 1238. 

45. Grégoire, ο.π. (ύποσημ. 42), κεφ. XII, σ. 463. Γιά τόν Γεώργιο 

μονή, αλλά μία καί αυτή από γε τοϋ παρόντος καί εις 

τους έξης απαντάς έσονται χρόνους41. 

Μέ τήν πράξη αυτής τής συνένωσης ο Μιχαήλ επιδίωξε 

νά προσδώσει κύρος στην οικογενειακή μονή τής Πρω

τεύουσας. Ή μονή τών Κελλιβάρων, στην οποία καί ό 

αδελφός του Ίωάννης( | 1274) είχε δωρήσει ένα μετόχι 

στή μνήμη των γονέων τους40, υπήρξε ίσως ή αρχαιότε

ρη τοΰ Λάτρου καί είχε διατελέσει άρχιμανδράτο49. 

Στό τυπικό πού συνέταξε ό Μιχαήλ Η' καί στάθηκε ή τε

λευταία χρονολογημένη μαρτυρία γιά τις μονές τοΰ Λά

τρου πρίν άπό τήν εγκατάλειψη τής περιοχής στους Τούρ

κους, ό αυτοκράτορας ονόμασε τή μονή τών Κελλιβάρων 

στό Λάτρο τής ύπεράγνου θεομήτορος τής άχειροποιή

του προσθέτοντας εκ παλαιών τών χρόνων, αν καί ή 

όψιμη αναφορά τοΰ Μιχαήλ είναι ή μοναδική μαρτυρία 

τής μονής μέ τήν επωνυμία αυτή5 0. Ιδιαίτερης σημασί

ας είναι ή ομολογία του ότι: ...γένοιτο ούτω οίκτιρμοίς 

αύτοϋ τοϋ μεγάλου θεοϋ καί σωτήρος ημών, ταΐς τής 

ενδόξου πανάγνου μητρός αύτοϋ πρεσβείαις δυσωπου-

μένου καί τοϋ τό Ιδιον υπέρ αύτοϋ έκχέαντος αίμα Δη

μητρίου, ω καί ή ρηθείσα μονή άνεγερθείσα παρά τής 

βασιλείας μου τό δεύτερον άνατέθειται...51, όπως επίσης 

καί οτι οφείλει νά αποδείξει τήν ευγνωμοσύνη του όχι 

μόνο μέ ύμνους καί ευχαριστίες άλλα καί μέ έργα52. 

Σοβαρές ενδείξεις οδηγούν στή σκέψη πώς ό Μιχαήλ Η' 

Παλαιολόγος ευθύνεται γιά τήν εγκατάσταση τής λα

τρείας τής Θεοτόκου Άχειροποιήτου καί σέ άλλες μονές 

τής Μικράς Ασίας. Ό αυτοκράτορας διατηροΰσε ιδιαί

τερες σχέσεις μέ τή μητρόπολη τής Κυζίκου, άφοΰ κατά 

τή θριαμβική του είσοδο στή Βασιλεύουσα τό έτος 1261, 

ό μητροπολίτης Κυζίκου Γεώργιος Κλείδας είναι εκεί

νος πού άπεστόμισεν τάς εύχάς στή Χρυσή Πύλη5 3. 

Ή τιμή πού απέδιδαν οι Παλαιολόγοι στό ιερό προσκύ-

Παλαιολόγο, βλ. Cheynet - Vannier, Etudes (ύποσημ. 13), σ. 137-141. 

46. Grégoire, ο.π. (ύποσημ. 42), κεφ. XI, σ. 461,463. 

47. Ό.π., κεφ. XIII, σ. 465-467· κεφ. XIV, σ. 467" κεφ. XVII, σ. 474. 
48. Ό . π . , κεφ. XVII, σ. 473. Γιά τόν Ιωάννη, βλ. Papadopulos, 

Genealogie (ύποσημ. 40), σ. 4 κ.έ. 

49. Γιά τή μονή, βλ. Π.Λ. Βοκοτόπουλος, Λάτρος, ΕΕΒΣ 35 (1966-

67), σ. 76,91 κ.έ. Janin, Les églises (ύποσημ. 33), σ. 224 κ.έ. Monastic 

Foundation Documents (ύποσημ. 42), σ. 1237 κ.έ. 

50. Grégoire, ο.π. (ύποσημ. 42), κεφ. XIII, σ. 465. 

51. Ό . π . , κεφ. XIV, σ. 469. 
52. Ό . π . , κεφ. XI, σ. 463. 

53. Άκροπολίτης, ο.π. (ύποσημ. 41), Ι, σ. 187 στ. 11-16. 
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νήμα της Θεοτόκου Άχειροποιήτου της Κυζίκου κατα

γράφηκε από τόν Ιωάννη Καντακουζηνό54. Τό έτος 

1328 ό 'Ανδρόνικος Γ προσκύνησε την άχειροποίητη 

εικόνα τοΰ ναοϋ, πράξη πού δεν είναι δυνατόν νά μη 

συσχετισθεί με την παραίτηση του 'Ανδρόνικου Β' καί 

τόν τερματισμό τοΰ εμφυλίου πολέμου: Ύπο όε τον 

αυτόν χρόνον ό βασιλεύς εις Κύζικον επεραιώθη, άμα 

μεν την της θεομήτορος αχειροποίητον εικόνα, ή προς 

τον εν Ύρτακίφ ναον ην, προσκννήσων, άμα όε κατο-

ψόμενος και τήνχώραν, ονπω πρότερον ίδών55. 

Ή ύπαρξη της άχειροποίητης εικόνας της Θεοτόκου 

συνέτεινε στό νά διατηρήσει ό Νήφων Α (1310-1314) τά 

δικαιώματα του στη μητρόπολη της Κυζίκου56, ενώ 

άπό τό πατριαρχικό διάταγμα τοΰ Νείλου (1380-1388) 

πιστοποιείται πώς ή μονή είχε περιέλθει στά πατριαρχι

κά δίκαια57. Ή άχειροποίητη αυτή εικόνα ταυτίζεται μέ 

τή γνωστή θαυματουργή εικόνα της Παναγίας Φανε

ρωμένης της Κυζίκου58, ή οποία προσήλκυε πλήθος πι

στών στην ομώνυμη μονή μέχρι τήν πρώτη δεκαετία 

τοΰ 20οΰ αιώνα, οπότε καί μεταφέρθηκε στην Κωνστα

ντινούπολη59· σήμερα κοσμεί τό προσκυνητάρι τοΰ αρι

στερού κλίτους τού πατριαρχικού ναού στό Φανάρι 

(Εικ. 5). 

Σύμφωνα μέ τήν παράδοση, ή άχειροποίητη εικόνα 

προερχόταν άπό τήν περιώνυμη μονή τού Μεγάλου 

Αγρού, πού καταστράφηκε κατά τήν πρώτη δεκαετία 

τού 14ου αιώνα6 0. Αφού χάθηκε, φανερώθηκε ξανά, με

τά άπό υπόδειξη της ϊδιας της Θεοτόκου, καί τοποθετή

θηκε στή μονή της Θεοτόκου Αχειροποιήτου καί Φανε

ρωμένης της Κυζίκου61. "Εχω τή γνώμη πώς πίσω άπό 

τήν εκδοχή της απώλειας της εικόνας καί τή θεϊκή φα-

54. Ή μονή ταυτίζεται μέ τήν Παναγία Kapu Dag, βλ. F.W. Hasluck, 

Bithynica, 55,4 13 (1906-1907), σ. 298 καί σημ. 7. Ό 'ίδιος, Cyzicus, 

Cambridge 1910, σ. 24-27. C. Mango -1. Sevcenko, Some Churches and 

Monasteries on the Southern Shore of the Sea of Marmara, DOP 27 

(1973), ο. 253. Βλ. επίσης, Janin, Les églises (ύποσημ. 33), σ. 203-205. 

Χ. Κωνσταντινίδη, Ό ναός της Φανερωμένης στά Φραγκουλιάνι-

κα της Μέσα Μάνης, 'Αθήνα 1998, σ. 81-84. 

55. Καντακουζηνός, ο.π. (ύποσημ. 22), Ι, σ. 339. 

56. V. Laurent, Notes de chronologie byzantine, REB 27 (1969), σ. 221 

κ.έ. S.K. Kissas, La datation des fresques des Saints-Apotres à Thes-
salonique, Zograf 7 (1977), σ. 54 κ.έ. 

57. Παραχωρήθηκε στον Ματθαίο μέ τήν ευκαιρία της ανάρρησης 

του στό θρόνο της Κυζίκου τό έτος 1387: ...ώς γνήσιος μητροπολί

της Κυζίκου και ων καί ονομαζόμενος, παραόίόωσι όε αύτω ή με-

τριότης ημών καί τα εν τω Ύρτακίω ευρισκόμενα πατριαρχικά δί

καια, ήγουν τά δύο προσκυνήματα, τό τε της πανυπεράγνον μου 

Εικ. 5. Κωνσταντινούπολη, πατριαρχικός ναός. Εικόνα της 

Παναγίας Φανερωμένης της Κυζίκου. 

οεσποίνης καί θεομήτορος τήςΆχειροποιήτον...,βλ. MM, Π, σ. 110. 

58. Ό Ε. von Dobschütz, Christusbilder. Untersuchungen zur christlichen 
Legende (TU XVIII, N.F. III), Λειψία 1899, IIB, σ. 84,150*, τήν περι

λαμβάνει μεταξύ των άχειροποίητων εικόνων. 

59. R. Bousquet, L'affaire de Péramos, EO 6 (1903), σ. 401-408. Th. 

Xanthopoulos, L'image de la Vierge de Péramos, EO 14 (1911), σ. 219 

κ.έ. Κ.Σ. Μακρής, Τά χωριά καί τά μοναστήρια της κυζικικής 

χερσονήσου, Μικρασιατικά Χρονικά 8 (1959), σ. 165-172. Janin, 

Les églises (ύποσημ. 33), σ. 204. 

60. Ή μονή ταυτίζεται μέ τήν Παναγία Kara Dag στό Kursunlu, βλ. 

Hasluck, Bithynica, ο.π. (ύποσημ. 54), σ. 303. Ό ϊδιος, Cyzicus (ύπο

σημ. 54), σ. 52 κ.έ. Janin, Les églises (ύποσημ. 33), σ. 195-199. Mango -

Sevcenko, ο.π. (ύποσημ. 54), σ. 253-267. 

61. Bousquet, ο.π. (ύποσημ. 59), σ. 402 κ.έ. Xanthopoulos, ο.π. (ύπο

σημ. 59), σ. 219 κ.έ. Janin, Les églises (ύποσημ. 33). σ. 204. Mango -

Sevcenko, ο.π. (ύποσημ. 54), σ. 253. 
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νέρωσή της διακρίνεται μάλλον ή μεταφορά της λατρεί

ας της Θεοτόκου Άχειροποιήτου άπό τή μονή του Με

γάλου 'Αγρού στη μονή της Κυζίκου. 

Ό Μιχαήλ Η' χρνσοβούλλοις είχε παραχωρήσει τή μο

νή του Μεγάλου Άγροϋ στή Βιθυνία στον έμπιστο του 

'Αθανάσιο Β' Αλεξανδρείας (περ. 1276-1316), όταν 

εκείνος κατέφυγε στην Κωνσταντινούπολη τό έτος 

127862. Προς τούτοις έχει καταγραφεί ή ομολογία του 

αυτοκράτορα στον 'Αθανάσιο, οτι παλαιότερα ηγεμό

νευε της Βιθυνίας: ίσχνρίζετο... τοϋ τόπον... κατ' έπι-

τροπείαν αυτός έστρατήγει63. 'Ενδεικτικό στοιχείο γιά 

τις επεμβάσεις του Αθανασίου Αλεξανδρείας στή μονή 

είναι ή εξαιρετικά εντυπωσιακή πληροφορία οτι τον 

Ίησοϋν Χριόταν εν εικόνι ίστάμενον εις το προσκν-

νεϊσθαι... οιασπάσαι καί στήλην βασιλικήν κολακεία 

άντιστηλώσαι64. Φαίνεται πώς ό Αθανάσιος ανακαίνι

σε τή μονή του Μεγάλου Αγροϋ, όπως αποδεικνύεται 

άπό τό σωζόμενο σπάραγμα τοιχογραφίας μέ επιγρα

φή άπό τό χωρίο ΜΔ', 2 του Ιερεμία, πού χρονολογήθη

κε άπό τους C. Mango καί I. Sevcenko προς τά τέλη τοΰ 

13ου αιώνα6 5. 

Στην εικόνα της Παναγίας Φανερωμένης της Κυζίκου 

ή Θεοτόκος παριστάνεται στον τύπο της Όδηγήτριας 

πού υποβαστάζει μέ τό αριστερό της χέρι τόν Χριστό 

(Ε'ικ. 5). Αν καί ή εικόνα φέρει άργυρόχρυση επένδυση 

καί τά πρόσωπα είναι φθαρμένα, τό έργο χρονολογή

θηκε στό 12ο αιώνα εξαιτίας της μετωπικής στάσης των 

μορφών66. Ό ϊδιος εικονογραφικός τύπος αποτέλεσε τό 

πρότυπο γιά όλες τις παλαιολόγειες φορητές εικόνες τις 

αφιερωμένες στην Παναγία Φανερωμένη67. Είναι βέ

βαιο πώς εσκεμμένα επέλεξε ό Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος 

τήν περίφημη εικόνα της Θεοτόκου Όδηγήτριας γιά 

προπομπό της θριαμβικής εισόδου του στή Βασιλεύου-

62. Παχυμέρης, ο.π. (ύποσημ. 9), III, σ. 229. Α.-Μ. Talbot, The 

Correspondence ofAthanasius I Patriarch of Constantinople, Washington 

1975, αριθ. 69, σ. 166 στ. 62-64,385 κ.έ. Γιά τόν 'Αθανάσιο 'Αλεξαν

δρείας, βλ. Α. Failler, Le séjour dAthanase II cTAlexandrie à Con
stantinople, REB 35 (1977), a. 43-71. 

63. Παχυμέρης, ο.π. (ύποσημ. 9), Π, σ. 633 καί σημ. 7,8. 

64. Talbot, δ.π. (ύποσημ. 62), σ. 170 στ. 137-140,388. 

65. Mango - Sevcenko, ο.π. (ύποσημ. 54), σ. 258,267, ε'ικ. 131. 

66. Γ. Σωτηρίου, Κειμήλια τον Οικουμενικού Πατριαρχείου, Αθή

να 1937, σ. 26, πίν. 8. Οικουμενικό Πατριαρχείο. Ή Μεγάλη τον 

Χρίστου Εκκλησία, Αθήνα 1989, σ. 97, πίν. στή σ. 73 (Αθ. Παλιού-

ρας). 

67. Γιά τίς εικονογραφικές εκφράσεις της Αχειροποιήτου-Φανε-

ρωμένης ετοιμάζω ειδική μελέτη. 

Είκ. 6. Ή Παναγία καί ο άγιος Δημήτριος. 'Αργυρά νομίσμα
τα 'Ιωάννη Ε'Παλαιολόγου καί "Αννας της Σαβοΐας (άπό S. 
Bendali - P.J. Donald). 

σα. Ά ν καί ή πόλη είχε απελευθερωθεί ήδη άπό τίς 25 

'Ιουλίου, ή επάνοδος τοϋ βυζαντινού αυτοκράτορα έγι

νε στις 15 Αυγούστου τοΰ έτους 126168 μέ σκοπό νά συ

μπέσει ό θρίαμβος του μέ τήν εορτή της Θεοτόκου, της 

προστάτιδος της Κωνσταντινούπολης69. Κατόπιν τού

του, ή εικόνα της μονής τών Όδηγών περιεβλήθη εμφα

νώς καί μέ τήν ιδιότητα τοϋ αυτοκρατορικού συμβό

λου, δεχόμενη στή συνέχεια ξεχωριστή τιμή καί λατρεία 

άπό τους Παλαιολόγους70. 

Ό π ω ς εμφαντικά αποδεχόταν ό Μιχαήλ Η' στην αυτο

βιογραφία του, οφείλε νά αποδείξει μέ έργα τήν ευγνω

μοσύνη του προς τους θείους προστάτες της αύτοκρα-

68. Άκροπολίτης, ο.π. (ύποσημ. 41), Ι, σ. 183 στ. 20-22,186-188. Πα

χυμέρης, ο.π. (ύποσημ. 9), Ι, σ. 217-219, 233. Γιαννακόπουλος, Ό 

αυτοκράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 100 κ.έ. Macrides, New Con

statine, ο.π. (ύποσημ. 34), σ. 13, 36. Τ. Παπαμαστοράκης, Έ ν α 

εικαστικό εγκώμιο τοϋ Μιχαήλ Η' Παλαιολόγου: Οι εξωτερικές 

τοιχογραφίες στό καθολικό της μονής της Μαυριώτισσας στην 

Καστοριά,ΔΧΑΕ ΙΈ (1989-1990), σ. 237. 

69. Ν.Η. Baynes, The Supernatural Defenders of Constantinople, By

zantine Studies and Other Essays, Λονδίνο 1955, σ. 248 κ.έ. C. Mango, 

Ή Κωνσταντινούπολη ώς Θεοτοκούπολη, Μήτηρ θεοϋ, ο. 17-25. 

70. Νικηφόρος Γρήγορος, ο.π. (ύποσημ. 35), σ. 541 κ.έ., 554 κ.έ., 559 

κ.έ. Καντακουζηνός, ο.π. (ύποσημ. 22), Ι, σ. 305,557. Χρ. Αγγελίδη -
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τορίας καί της ζωής του, την Παναγία καί τόν άγιο Δη

μήτριο: ...έχρήν σε άρα καί τοις εργοις τον ευγνώμονα 

παραστήσαι...71. Επακόλουθο των ομολογιών καί των 

οφειλών αυτών ήταν στή μονή τοϋ Αγίου Δημητρίου 

τών Παλαιολόγων στην Κωνσταντινούπολη, οπού ετι-

ματο ό προστάτης της γενιάς του άγιος Δημήτριος, νά 

έγκατοικήσει καί ή Θεοτόκος, ή προστάτις της Βασι

λεύουσας. Μέ τήν πράξη της συνένωσης της οικογενει

ακής μονής μέ τή μονή του Λάτρου αποδόθηκε στή Θε

οτόκο ο προσδιορισμός Άχειροποίητος. Πολύ πιθανόν 

ή συλλατρεία στό ναό τοϋ Άγιου Δημητρίου τών Κελλι-

βάρων νά αποτυπώθηκε στίς μοναδικές παραστάσεις 

δύο μεταγενέστερων ασημένιων νομισμάτων πού έκο

ψαν ό ανήλικος 'Ιωάννης Ε' Παλαιολόγος καί ή 'Άννα 

της Σαβοΐας (1341-1347)72. Στον έμπροσθότυπο εικονί

ζονται ό αυτοκράτορας μέ τή μητέρα του καί στον όπι-

σθότυπο, μετωπικές, οι μορφές της Θεοτόκου καί του 

αγίου Δημητρίου, ή μία δίπλα στην άλλη (Είκ. 6). 

Στό μεγάλο ναό τής Θεοτόκου στή Θεσσαλονίκη, όπου 

από παράδοση ύφίστατο ή σύζευξη τής λατρείας τής 

Θεοτόκου καί τοϋ άγιου Δημητρίου ως προστατών τής 

πόλης, ή νέα προσωνυμία τής Άχειροποιήτου πού απο

δόθηκε στή Θεοτόκο διατηρήθηκε μέσα από τό περί

βλημα τής εκδοχής τοϋ θεϊκοΰ σχηματισμού τής εικό

νας, καθώς καί τό μύθο μιας αποτρόπαιης πράξης τοϋ 

κτήτορα. Εντούτοις, στον κτήτορα αυτόν πού, όπως πι

στεύω, δέν ήταν άλλος από τόν Μιχαήλ Η' Παλαιολόγο, 

πρέπει νά προσγραφεΐ ή προσπάθεια τής καθιέρωσης 

μιας σημαντικής λατρείας πού εντασσόταν στή γενικό

τερη ιδεολογία τής εποχής, κύριος στόχος τής οποίας 

ήταν ή αποκατάσταση καί ή συνέχιση τής βυζαντινής 

αυτοκρατορίας 
73 

71. Grégoire, Imperatoris, δ.π. (ύποσημ. 42), κεφ. XI, σ. 463. 

72. S. Bendali - P.J. Donald, The Later Palaeologan Coinage (1282-

1453), Λονδίνο 1979, αριθ. 6,7, σ. 136-137. 

73. Γιαννακόπουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ (ύποσημ. 34), σ. 101-

110. Μαυρομμάτης, ΟΙ πρώτοι Παλαιολόγοι, δ.π. (ύποσημ. 37), σ. 

17-33. Macrides, The New Constantine, δ.π. (ύποσημ. 34), σ. 15 κ.έ., 

39 κ.έ. Παπαμαστοράκης, δ.π. (ύποσημ. 68), σ. 238. 

98 



Chara Konstantinidi 

THE ACHEIROPOIETOS-PHANEROMENE 
OF THE EARLY PALAEOLOGOI 

JXepresented on the reverse type of a late thirteenth-
century lead seal is the figure of the Mother of God standing 
and holding the Christ-Child in her right arm, accompanied 
by the legend Acheiropoietos. On the obverse type the 
inscription refers to a certain Kerameus, who invokes the 
Virgin to help him carry out the tasks incumbent upon him 
in accordance with royal commands (Fig. 1). The owner of 
the lead seal is identified as the pansebastos (all august) se-
bastos (august) Nikolaos Kerameus, domestikos of the west
ern themas during the reign of Michael VIII Palaeologos 
and census-taker (?) of Thessaloniki from 1270 until 1283/4. 
I believe that Nikolaos Kerameus was indeed census-taker 
of Thessaloniki and that his invocation was addressed to the 
icon in the church of the Acheiropoietos in that city. There
fore, the time of naming the church is placed around the 
year 1270, shifting it about half a century earlier than the 
date hitherto accepted. The prosonym acheiropoietos is 
preserved next to the icon of the Mother of God in the 
church of St Nicholas of the Orphans (1310-1320) in Thessa
loniki (Fig. 3) as well as in the parekklesion of St Stephen in 
the Holy Trinity church at Sopocani (1272-1276) (Fig. 4). 
Two lead seals of the Metropolitan of Thessaloniki Iakovos 
(1290-1300) (Fig. 2) are also associated with the icon in the 
church, while in the sale contract between Anna Paxamados 
and the Iviron monastery on Mt Athos (c. 1320) the 'neigh
bourhood of the Acheiropoietos' is mentioned. In my view 
the renaming of the large church of the Theotokos in Thes-
saloniki to Acheiropoietos is associated with Michael VIII 
Palaeologos (1258/1261-1282), who considered this city his 
home. According to Konstantinos Armenopoulos, because 
of the donor's sin, the icon of the Mother of God that was 
inside the church was formed standing and supplicating 
towards Christ in a divine manner and not by human hand, 
which is why it was named acheiropoietos. The donor's sin 
was the usurping of the throne and the blinding of John IV 
Lascaris, for which he was excommunicated by Patriarch 
Arsenios, as well his pro-Unionist stance regarding the 
Union of the Churches, events that caused terrible turmoil 
and brought Byzantium to the brink of civil war. 

Michael VIII Palaeologos, in his so-called "Autobiography" 
-the Typikon (Rule) of the refounding of the family mon
astery of St Demetrios of the Palaeologoi at Constantinople-
named the monastery of the Mother of God of the Kelli-
baroi at Latros, which foundation he united with that of St 
Demetrios, Acheiropoietos. Henceforth, the new monastery 
in Constantinople was called monastery of St Demetrios that 
is of the Kellibaroi. There are serious indications that Michael 
VIII was also responsible for instituting the veneration of 
the Theotokos Acheiropoietos in monasteries in Asia Mi
nor. The emperor enjoyed special relations with the Metro-
politanate of Cyzicus, since during his triumphal entry into 
the Queen of Cities, he was welcomed at the Golden Gate 
by Georgios Kleidas. The honour the Palaeologoi bestowed 
on the holy pilgrim shrine of the Theotokos Acheiropoietos 
in Cyzicus is described by John Cantacuzenos. In 1328, An-
dronicus III venerated the acheiropoietos icon in the church, 
an act which should surely be related to the abdication of 
Andronicus II and the end of the civil war. The existence of 
the acheiropoietos icon of the Mother of God was instru
mental in preventing Nephon I (1310-1314) from relin
quishing his rights to the Metropolitanate of Cyzicus, while 
the patriarchal decree issued by Neilos (1380-1388) con
firms that the monastery had come under patriarchal juris
diction. This acheiropoietos icon is identified with the re
nowned icon of the Virgin Phaneromene of Cyzicus, which 
is now in the Phanar (Fig. 5). Tradition has it that the 
acheiropoietos icon came from the monastery of the Mégalos 
Agros, which was destroyed in the first decade of the four
teenth century. The icon was lost but reappeared after the 
Virgin herself had indicated its whereabouts, and was placed 
in the monastery of the Theotokos Acheiropoietos and Pha
neromene in Cyzicus. 

In my opinion, this version of the loss of the icon and its 
divine revelation probably conceals the transfer of the vene
ration of the Theotokos Acheiropoietos from the Mégalos 
Agros monastery to the monastery in Cyzicus. Michael VIII, 
who had previously ruled Bithynia, had ceded the Mégalos 
Agros monastery to his trusted confidant Athanasios II of 
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Alexandria (1276-c. 1316), when he sought refuge in Con
stantinople (1278). Indicative of Athanasios's interventions 
in the Mégalos Agros monastery is the extremely interesting 
information that he removed an icon of Christ from there 
and put in its place an image of the king. Athanasios ap
parently renovated the monastery, as is evidenced also by 
the surviving fragment of wall-painting, which is dated 
towards the end of the thirteenth century. 
In the icon of the Virgin Phaneromene of Cyzicus, the 
Mother of God is depicted in the type of the Hodegetria, 
with the Christ-Child on her left arm (Fig. 5). Although the 
icon is covered by a parcel-gilt revetment and the faces are 
worn, the work is dated to the twelfth century on the basis of 
the frontal pose of the figures. The same iconographie type 
was the model for all the Palaeologan portable icons dedi
cated to the Virgin Phaneromene. It is certain that Michael 
VIII Palaeologos purposely chose the famous icon of the 
Virgin Hodegetria to head his triumphal entry into Con
stantinople. Although the City had been liberated since 25 
July, the Byzantine emperor returned on 15 August 1261, 
intent on his triumph coinciding with the feast of the Dor-
mition of the Virgin, protectress of Constantinople. As a 
result, the palladium icon in the Hodegon monastery was 
conspicuously invested with the status of imperial symbol as 
well, subsequently receiving special honour and cult by the 
Palaeologoi. 

As Michael VIII explicitly admitted in his 'autobiography', 
he was duty bound to show through deeds his gratitude to 

the divine protectors of his kingdom and his life, the Virgin 
and St Demetrios. Consequence of these confessions and 
debts was the housing of the Virgin, protectress of Constan
tinople, in the monastery of St Demetrios of the Palaeologoi 
in the Byzantine capital, where the protector of his lineage, 
St Demetrios, was honoured. With this act of unification of 
the family monastery with the Latros monastery, the appel
lation "Acheiropoietos" was ascribed to the Mother of God. 
It is very possible that the co-worship in the church of St De
metrios of the Kellibaroi is imprinted in the unique repre
sentations on two later silver coins issued by the minor John 
V Palaeologos and Anne of Savoy (1341-1347). Represent
ed on the obverse are the emperor with his mother, and on 
the reverse the frontal figures of the Mother of God and 
St Demetrios side by side (Fig 6). In the large church of the 
Theotokos in Thessaloniki, where tradition has it the con
jugation of the cult of the Virgin and of St Demetrios as 
protectors of the city took place, the new epithet of Acheiro
poietos, which was attributed to the Mother of God, was 
preserved through the version of the divine forming of the 
icon as well as the myth of a repugnant act by the donor. 
Nevertheless, this donor, whom I believe was none other 
than Michael VIII Palaeologos, should be credited with the 
endeavour to establish an important cult which was incor
porated in the prevailing ideology of the period, main aim of 
which was the restoration and perpetuation of the Byzantine 
Empire. 
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